
                                                                                                                                                                                                                                                                                              
D. D. S.   2651 /2024 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA DELLO SVILUPPO RURALE EDELLA  PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ AGRICOLTURA 

Ispettorato Provinciale dell’Agricoltura  di Enna - Servizio  10 

 

DECRETO DI  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 

 
IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SERVIZIO10 

                                         
VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTE    le norme per l'amministrazione del Patrimonio e della Contabilità Generale dello Stato di        
          cui al R.D. 18 novembre 1923 n,2440 ed relativo regolamento approvato con R. D. 23                                    

maggio 1924 n.827; 
VISTA    la L.R. 8 luglio1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione       

Siciliana e successive modifiche ed integrazioni;   
VISTA    la L.R. Del 15/05/2000, n.10 “Norme sulla dirigenza”; 
VISTA    la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 
VISTA    la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione  
                Siciliana per il triennio 2024-2026; 
VISTA    la deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione   
                della Regione Siciliana 2024/2024. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive   
                modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 
                accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli  
               indicatori”. 
VISTO   il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.; 
VISTA    la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le  
                prime indicazioni in merito all’ applicazione del D.Lgs sopracitato; 

VISTO  il D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

VISTA   la legge n. 190 del 23/12/2014 in materia di “ split payment”; 
VISTA   la legge 23 dicembre 2014 , n° 190 art. 1, comma 629, lett. b) – scissione dei pagamenti                       

ai fini IVA; 
VISTO  il D. L.gs 31 Marzo 2023 n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’arti  
             colo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
                pubblici”;  
VISTE le linee guida 4 dell' Anac di attuazione come previsto dall’art. 10 del d.lgs. 24/2023 ; 

VISTO   l’ art. 1, comma 16, lett.c) della legge 6 novembre 2012 n. 190-Disposizioni per la 
               prevenzione e la repressione della corruzione e dell’ illegalità nella pubblica  
               amministrazione; 
VISTO   il D.lgs 14 marzo 2013 n.33-riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  
              pubblicità,trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche       
              amministrazioni; 
VISTE   le circolari n. 11 del 01/07/2021 e  n. 17 del 10/12/2021 della Ragioneria Generale della 
               Regione Siciliana, per lo snellimento dei controlli contabili da parte delle Ragionerie 
               Centrali;  
VISTO  il D. P. Reg. n.444 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente    
              Generale del Dipartimento  Agricoltura al Dott. Dario Cartabellotta, in esecuzione   
              della deliberazione della Giunta regionale n.91 del 10/02/2023;   
VISTO  il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’ Agricoltura  
             (D.D.G.) n. 918 del 01/03/2024  con il quale è stato conferito al Dott. Giorgio 



 Carpenzano l’incarico di Dirigente ad interim del Servizio 10 “IPA ENNA” del Dipartimento  

Regionale dell’ Agricoltura; 
VISTA   la nota  prot. n. 6963 del  19 Gennaio 2023  con la quale,  il Dirigente Generale del  
              Dipartimento Agricoltura assegna la gestione di alcuni  capitoli di spesa  al responsabile  
              del Servizio 10 – Dott. Giorgio Carpenzano, e successivamente confermata con nota prot. n. 41879  
              del 28/02/2023;               
VISTA   la regolarità del DURC, numero protocollo INPS 42108005 del 22/01/2024 con 
              validità al 21/05/2024; 
VISTA   la documentazione relativa alla tracciabilità dei pagamenti della quale questo ufficio è  
               in  possesso ed, in particolare, gli atti contenenti il codice IBAN del beneficiario;  
VISTA la  regolarità della documentazione a supporto;  
VISTA  la nota 17562 del 30/01/2024 con la quale si autorizzano gli Ispettorati a procedere autonomamente 

all’emissione dei relativi impegni di spesa; 
VISTE le fatture n.005026343279 del 08/04/2024, n.005026343273  del 08/04/2024,n. 52033430751 del 

15/04/2024  emesse dalla ENEL Energia spa per  Liquidazione fornitura gas Aprile Ipa Enna e 

Condotte di Piazza Armerina e Nicosia il cui importo complessivo è pari ad € 2.899,75 di cui € 

2.376,85 quale imponibile   da corrispondere alla Società ed €  522,90  da corrispondere quale IVA 

5%; 
CONSIDERATO  che occorre procedere all’ impegno e alla liquidazione della somma di €  2.899,75 , iva 

inclusa, affinché si possa provvedere al pagamento della Liquidazione fornitura gas Aprile Ipa Enna 

e Condotte di Piazza Armerina e Nicosia alla Società ENEL Energia spa , imputando la spesa sul 

capitolo 142539 del Bilancio della Regione Siciliana-Rubrica Agricoltura- esercizio finanziario 

2024; 
RITENUTO di dover procedere ad impegnare e a liquidare la somma di € 2.899,75 sul capitolo 142539 “utenze 

e servizi” (codificaU.01.03.02.05.006) del Bilancio della Regione Sicilia -  Rubrica Agricoltura, per l’ esercizio 

finanziario 2024, per il pagamento delle fatture   n. 005026343279 del 08/04/2024, n.005026343273 del 

08/04/2024,n. 52033430751 del 15/04/2024 , relative al  Liquidazione fornitura gas Aprile Ipa Enna e Condotte 

di Piazza Armerina e Nicosia; 

                  

 

A TERMINI DELLE VIGENTI DISPOSIZIONI 

                                                                

                                                                       DECRETA 

 
Art. 1) Per i motivi espressi in premessa si impegna la somma di € 2.899,75 

(Duemilaottocentonovantanove/75) sul capitolo 142539 “utenze e servizi” 

(codificaU.01.03.02.05.006) , per l’ esercizio finanziario 2024 , per il pagamento delle fatture n. 

005026343279 del08/04/2024, n.005026343273 del 08/04/2024, n.52033430751 del 15/04/2024 , 

relative   al Liquidazione fornitura gas Aprile Ipa Enna e Condotte di Piazza Armerina e Nicosia; 

 
Art. 2) Si autorizza la liquidazione delle suddette fatture che verranno liquidate tramite l’emissione di un 

mandato di pagamento per un importo complessivo di € 2.899,75 che  verrà cosi di seguito ripartito: 
         - € 2.376,85  importo complessivo al netto dell’ IVA, viene liquidato in favore della   ENEL Energia 

spa ( C.F.06655971007)  con sede legale a Roma Viale Regina Margherita, 125-  

IBAN:IT81W0503401647000000071746; 
 

          -  € 522,90 corrispondente al totale dell’IVA indicato nelle fatture, viene versato con la procedura relativa 

al (iva-split-payment) in favore della Regione Siciliana C.F. 80012000826 versato sul Cap. 7500 Cap 

10 sul conto appositamente dedicato della Regione Sicilia IT34E0200804625000103623296.  

 
Art. 3) L’ obbligazione giuridica scade nell’ esercizio finanziario 2024.   

 
Art. 4) La documentazione allegata al presente provvedimento, non firmata digitalmente, è da    
            intendersi come copia conforme all’ originale conservata presso l’ Ufficio a disposizione         
            per ogni controllo e verifica.   

 

 



 

 

 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 18 del D.L. 22/06/2012 

n. 83, dell'art. 37 del D.lg. n. 33 del 14/03/2013 e dell' art.98 della L.R. 9 del 07 maggio 2015.  

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Agricoltura per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della 

Legge Regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

 

ENNA, lì   14/05/2024 

                                                                                                               

                                                                                    Il Dirigente ad interim  del Servizio 10 

                                                                                                                       Dott. Giorgio Carpenzano                                         

 


